

木を知り、暮らしを支える。

Nice ナイス



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 ナイス株式会社 上場取引所 東
コード番号 8089 URL <https://www.nice.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 津戸 裕徳
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 上野 尚哉 (TEL) 045-521-6111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	62,734	5.4	443	△1.0	418	3.1	147	△51.3
2026年3月期第1四半期	59,536	15.2	448	283.7	405	448.4	303	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,074百万円(232.7%) 2026年3月期第1四半期 323百万円(△9.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	12.71	—
2026年3月期第1四半期	25.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	182,899	65,761	32.8	5,154.58
2026年3月期	173,471	65,159	34.3	5,118.59

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 60,010百万円 2026年3月期 59,441百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	28.00	—	44.00	72.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	31.00	—	48.00	79.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	270,000	4.2	5,700	7.1	5,200	0.7	3,200	274.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 3社(社名) 株式会社かつら木材商店、中部アルミ工業株式会社、株式会社池田商店
除外 1社(社名) リナイス株式会社

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	12,247,639株	2026年3月期	12,247,639株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	605,469株	2026年3月期	634,838株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	11,631,794株	2026年3月期1Q	11,864,893株

※期末自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式(2026年3月期 629,800株、2027年3月期1Q 599,400株)が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を期中平均株式数の算定上控除する自己株式数に含めております(2027年3月期1Q 609,867株)。

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

- ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は627億34百万円(前年同期比5.4%増加)、営業利益は4億43百万円(前年同期比1.0%減少)、経常利益は4億18百万円(前年同期比3.1%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億47百万円(前年同期比51.3%減少)となりました。

なお、詳細につきましては、決算補足説明資料「2027年3月期 第1四半期 決算補足説明資料」をご覧ください。決算補足説明資料は、2026年8月7日にT D n e tで開示及び当社ホームページに掲載しております。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
売上高	59,536	62,734	3,197	5.4
営業利益	448	443	△4	△1.0
経常利益	405	418	12	3.1
親会社株主に帰属する 四半期純利益	303	147	△155	△51.3

セグメント別の状況

(単位：百万円)

	売上高				営業利益			
	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
建築資材	47,265	49,947	2,682	5.7	540	284	△256	△47.4
住宅	10,123	10,728	605	6.0	341	491	150	44.0
その他	2,148	2,058	△89	△4.2	104	185	81	78.1
消去又は全社	—	—	—	—	△537	△517	20	—
合計	59,536	62,734	3,197	5.4	448	443	△4	△1.0

(注) 売上高は、外部顧客への売上高であります。

【建築資材事業】

当第1四半期連結累計期間の売上高は499億47百万円(前年同期比5.7%増加)、営業利益は2億84百万円(前年同期比47.4%減少)となりました。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
売上高	47,265	49,947	2,682	5.7
営業利益	540	284	△256	△47.4

商品別売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
木材	13,238	14,524	1,286	9.7
建材・住宅設備機器	33,962	35,361	1,399	4.1
木材市場	65	61	△3	△5.5
合計	47,265	49,947	2,682	5.7

【住宅事業】

当第1四半期連結累計期間の売上高は107億28百万円(前年同期比6.0%増加)、営業利益は4億91百万円(前年同期比44.0%増加)となりました。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
売上高	10,123	10,728	605	6.0
営業利益	341	491	150	44.0

商品別売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
マンション	2,610	4,487	1,876	71.9
一戸建住宅	1,556	1,627	71	4.6
管理その他	5,956	4,613	△1,342	△22.5
合計	10,123	10,728	605	6.0

【その他の事業】

当第1四半期連結累計期間の売上高は20億58百万円(前年同期比4.2%減少)、営業利益は1億85百万円(前年同期比78.1%増加)となりました。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
売上高	2,148	2,058	△89	△4.2
営業利益	104	185	81	78.1

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ94億28百万円増加し、1,828億99百万円となりました。これは、棚卸資産及び売上債権が増加したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ88億26百万円増加し、1,171億38百万円となりました。これは、借入金及び仕入債務が増加し、未払法人税等が減少したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6億2百万円増加し、657億61百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上、配当金の支払及びその他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

(単位：百万円)

	前連結会計年度末	当第1四半期 連結会計期間末	増減額
総資産	173,471	182,899	9,428
負債	108,311	117,138	8,826
純資産	65,159	65,761	602

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点において2026年5月14日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,422	21,813
受取手形、売掛金及び契約資産	29,589	29,295
電子記録債権	12,283	13,428
有価証券	2,400	2,200
商品	7,505	9,526
販売用不動産	30,802	37,593
未成工事支出金	325	445
その他	2,325	2,167
貸倒引当金	△204	△191
流動資産合計	106,449	116,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	13,208	13,030
土地	28,835	28,659
その他（純額）	3,825	3,909
有形固定資産合計	45,868	45,599
無形固定資産	2,410	2,400
投資その他の資産		
投資有価証券	12,835	12,506
その他	6,007	6,256
貸倒引当金	△100	△141
投資その他の資産合計	18,742	18,621
固定資産合計	67,021	66,620
資産合計	173,471	182,899

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,997	23,347
電子記録債務	19,875	19,890
短期借入金	22,996	24,801
未払法人税等	1,465	337
引当金	1,765	951
その他	8,097	9,369
流動負債合計	76,197	78,697
固定負債		
長期借入金	20,993	26,692
退職給付に係る負債	1,404	1,496
その他	9,715	10,251
固定負債合計	32,113	38,440
負債合計	108,311	117,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,489	24,489
資本剰余金	13,416	13,416
利益剰余金	21,136	20,745
自己株式	△1,281	△1,220
株主資本合計	57,760	57,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,406	4,286
繰延ヘッジ損益	0	1
土地再評価差額金	△1,546	△1,546
為替換算調整勘定	△383	△355
退職給付に係る調整累計額	203	193
その他の包括利益累計額合計	1,680	2,579
非支配株主持分	5,718	5,751
純資産合計	65,159	65,761
負債純資産合計	173,471	182,899

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	59,536	62,734
売上原価	51,335	54,425
売上総利益	8,201	8,309
販売費及び一般管理費	7,753	7,865
営業利益	448	443
営業外収益		
受取利息	3	15
受取配当金	97	114
その他	89	146
営業外収益合計	190	276
営業外費用		
支払利息	200	248
その他	32	53
営業外費用合計	233	302
経常利益	405	418
特別利益		
投資有価証券売却益	122	45
関係会社株式売却益	39	-
補助金収入	-	30
特別利益合計	161	75
特別損失		
固定資産除売却損	9	7
投資有価証券売却損	-	3
投資有価証券評価損	5	-
特別損失合計	14	11
税金等調整前四半期純利益	552	482
法人税、住民税及び事業税	168	251
法人税等調整額	45	56
法人税等合計	213	308
四半期純利益	339	174
非支配株主に帰属する四半期純利益	35	27
親会社株主に帰属する四半期純利益	303	147

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	339	174
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	881
繰延ヘッジ損益	14	0
為替換算調整勘定	△48	28
退職給付に係る調整額	△4	△10
その他の包括利益合計	△16	899
四半期包括利益	323	1,074
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	275	1,030
非支配株主に係る四半期包括利益	47	43

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建築資材	住宅	計		
売上高					
外部顧客への売上高	47,265	10,123	57,388	2,148	59,536
セグメント間の内部売上高 又は振替高	585	25	610	1,254	1,864
計	47,850	10,148	57,998	3,402	61,401
セグメント利益	540	341	882	104	986

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、一般放送事業、建築工事業及びソフトウェア開発・販売事業等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	882
「その他」の区分の利益	104
セグメント間取引消去	5
全社費用(注)	△543
四半期連結損益計算書の営業利益	448

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建築資材	住宅	計		
売上高					
外部顧客への売上高	49,947	10,728	60,676	2,058	62,734
セグメント間の内部売上高 又は振替高	431	22	453	1,463	1,917
計	50,378	10,751	61,130	3,522	64,652
セグメント利益	284	491	776	185	961

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、一般放送事業、建築工事業及びソフトウェア開発・販売事業等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	776
「その他」の区分の利益	185
セグメント間取引消去	△31
全社費用(注)	△486
四半期連結損益計算書の営業利益	443

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	540百万円	540百万円
のれんの償却額	111百万円	117百万円

(重要な後発事象)

(株式会社山大に対する公開買付けの結果及び子会社の異動)

当社は、2026年6月1日開催の取締役会において、株式会社山大（証券コード：7426、以下「対象者」といいます。）の普通株式（以下「対象者株式」といいます。）を金融商品取引法による公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）により取得することを決定し、2026年6月2日より本公開買付けを開始し、2026年8月3日をもって終了いたしました。

本公開買付けを通じて、応募株券等の総数（365,834株）が買付予定数の下限（261,700株）以上となり、本公開買付けは成立いたしましたので、応募株券等の全部の買受け等を行います。また、当社は2026年8月10日付で有限会社エステートヤマダイン及び株式会社山友殖林から、それぞれが所有する対象者株式の全て（合計338,000株）を、金融商品取引法等の規定に基づき、公開買付けを実施することなく取得する予定です。

これら結果、当社の取得株式数は703,834株、対象者に対する当社の議決権所有割合は63.36%となり、2026年8月10日付で、対象者は当社の連結子会社となる予定です。

詳細につきましては、2026年8月4日に開示いたしました「株式会社山大（証券コード：7426）に対する公開買付けの結果及び子会社の異動に関するお知らせ」をご覧ください。